
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2026/2027 ED ELENCO 
ANNUALE 2025 - AGGIORNAMENTO N. 1

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata relazione del referente tecnico del Programma Triennale;

Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25/2/2025, 
di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2026/2027, ai sensi dell'art. 
37 del D. Lgs  n. 36/2023;

Premesso che ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs n. 36/2023 sono inseriti nella pro-
grammazione  triennale  dei  lavori  pubblici  gli  interventi  di  importo  pari  o  superiore  a  € 
150.000,00;

Evidenziato che si rende opportuno un aggiornamento del programma triennale dei 
lavori pubblici per i seguenti motivi:

a) inserimento dei seguenti nuovi interventi:

Manutenzione straordinaria delle strade € 800.000,00 – anno 2025:
L’intervento si rende necessario per garantire la normale manutenzione straordinaria annuale 
del manto in asfalto di strade e marciapiedi, compresi alcuni tratti inseriti all’interno del pa-
rco Centrale ML King.

Riqualificazione del centro sportivo di via Oglio € 750.000,00 – anno 2025
L’intervento prevede la trasformazione del campo da gioco calcio da prato naturale a manto 
in erba sintetica e la ristrutturazione degli spazi bar/cucina/ristoro. Per l’intervento viene ri-
chiesto un co-finanziamento pubblico. In assenza del co-finanziamento pubblico si prevede di 
impiegare parte dello stanziamento comunale per la sola ristrutturazione degli spazi bar/cuci-
na/ristoro.

Riqualificazione  dell’illuminazione  del  campo  1  del  centro  softball  di  via  Novara  € 
170.000,00 – anno 2025
L’intervento prevede la sostituzione dei corpi illuminanti con elementi a tecnologia LED, sia 
per consentire un notevole risparmio nei consumi di energia elettrica, sia per evitare i fre-
quenti disagi dovuti al surriscaldamento delle lampade attuali.

b) modifica degli importi di interventi già inseriti nella programmazione:

Centro sportivo di via Ospitaletto da € 500.000,00 a € 650.000,00 – anno 2025
Rispetto allo stanziamento iniziale di € 500.000,00 sono state previste ulteriori voci neces-
sarie per confermare l’omologazione del campo anche con manto sintetico e in particolare 
impianto di irrigazione e ulteriori opere di miglioria del centro.

Ritenuto necessario per le suddette motivazioni aggiornare il programma triennale dei lavori 
pubblici;



Visto l'aggiornamento dello schema di programma triennale allegato alla presente e composto 
dai seguenti elaborati:

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 scheda B: Elenco delle opere incompiute
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili
 scheda D: Elenco degli interventi del programma
 scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del procedente program-

ma triennale e non riproposti e non avviati

Dato atto che il presente aggiornamento del Programma Triennale costituisce un aggiorna-
mento del Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46/2024 e suc-
cessivo aggiornamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68/2024;

Visto il vigente Documento di Piano del Piano di Governo del Territorio, e in particolare il  
relativo art. 15 “Coordinamento del Piano dei Servizi col programma comunale delle opere 
pubbliche”, che prevede: “In sede di formazione del Bilancio comunale e di approvazione del  
Programma Triennale delle Opere Pubbliche si dovrà procedere alla verifica dello stato di  
attuazione del presente Piano dei Servizi ed al suo eventuale adeguamento. La realizzazione  
di attrezzature pubbliche e di interesse pubblico o generale, diverse da quelle specificamente  
previste dal piano dei servizi, non comporta l’applicazione della procedura di variante al  
piano stesso ed è autorizzata previa deliberazione motivata del consiglio comunale.”

Ritenuto opportuno aggiornare il Piano dei Servizi, inserendo i seguenti  interventi previsti 
nel  presente Programma Triennale dei  Lavori Pubblici  e  che hanno una diretta incidenza 
sull'organizzazione e sulla funzionalità dei servizi pubblici e di interesse pubblico presenti o 
futuri sul territorio comunale:

- Riqualificazione del centro sportivo di via Oglio
- Locali comunali di via Tito Speri 14 e 18, piano regionale di potenziamento dei centri per 
l’impiego, riqualificazione dei locali di via Tito Speri, destinati a nuova sede decentrata del 
centro per l’impiego di Rho-Bollate
- Trasformazione del campo di calcio esistente con impiego di superficie in materiale sinteti-
co nel centro sportivo di via Ospitaletto
- Centro Softball di via Novara: Sostituzione dell’illuminazione del campo da gioco n. 1con 
lampade a tecnologia LED

nonché l’intervento di riqualificazione del centro/parco sportivo i via Verdi, che non risulta 
inserito nel Programma Triennale in quanto i relativi lavori saranno affidati in house;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 9 comma 15 della LR 12/2005, la previsione di dette at-
trezzature pubbliche costituisce aggiornamento degli interventi previsti nel piano dei servizi 
del Piano di Governo del Territorio, senza comportare la procedura di variante al PGT;

Viste le FAQ disponibili sul portale ministeriale per la redazione del programma triennale dei 
lavori pubblici e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi;



Preso atto che la proposta è stata esaminata dalla commissione consiliare Tecnico Urbanisti-
ca in data 9/5/2025;

Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n....Consiglieri, Votanti n........

D E L I B E R A

1) di approvare l'aggiornamento n. 1 del programma triennale dei lavori pubblici per il trien-
nio 2025/2026/2027 e dell’elenco annuale 2025 che prevede:

a) inserimento dei seguenti nuovi interventi:
Manutenzione straordinaria delle strade € 800.000,00 – anno 2025:
Riqualificazione del centro sportivo di via Oglio € 750.000,00 – anno 2025
Riqualificazione dell’illuminazione del campo 1 del centro softball € 170.000,00 – anno 2025

b) modifica degli importi di interventi già inseriti nella programmazione:
Centro sportivo di via Ospitaletto da € 500.000,00 a € 650.000,00 – anno 2025

2) di dare atto che il programma così aggiornato risulta composto dai seguenti documenti, 
parte integrante della presente deliberazione:

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
 scheda B: Elenco delle opere incompiute
 scheda C: Elenco degli immobili disponibili
 scheda D: Elenco degli interventi del programma
 scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale
 scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del procedente program-

ma triennale e non riproposti e non avviati

3) Di aggiornare, in coerenza con il presente atto, il Documento Unico di Programmazione, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 2025/2027, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 46/2024 e successivo aggiornamento approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 68/2024;

4) Di aggiornare, ai sensi dell’articolo 9 comma 15 della LR 12/2005, l’elenco delle attrezza-
ture pubbliche previste nel piano dei servizi del Piano di Governo del Territorio, senza com-
portare la procedura di variante al PGT, per le motivazioni indicate in premessa, inserendo le 
seguenti voci:

- Riqualificazione del centro sportivo di via Oglio
- Locali comunali di via Tito Speri 14 e 18, piano regionale di potenziamento dei centri per 
l’impiego, riqualificazione dei locali di via Tito Speri, destinati a nuova sede decentrata del 
centro per l’impiego di Rho-Bollate
- Trasformazione del campo di calcio esistente con impiego di superficie in materiale sinteti-
co nel centro sportivo di via Ospitaletto



- Centro Softball di via Novara: Sostituzione dell’illuminazione del campo da gioco n. 1con 
lampade a tecnologia LED

Successivamente, vista l’urgenza, determinata dalla necessità di avviare i nuovi interventi nel 
rispetto delle tempistiche predeterminate anche in relazione ai finanziamenti pubblici, con se-
parata votazione in forma palese resa con il sistema elettronico, con esito come da allegato 
parte integrante e sostanziale del presente atto, presenti __ consiglieri, con voti favorevoli __ 
e __ astenuti

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Dlgs. 
267/2000.



Città di Bollate
Città metropolitana di Milano

Area Gestione del Territorio
Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Relazione illustrativa dell’aggiornamento n. 1 al Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici per il triennio 2025/2026/2027

Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2025/2026/2027  è  stato  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25/2/2025, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs  n. 
36/2023;

Si rende necessario un aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici al fine 
di recepire quanto previsto dall’Amministrazione Comunale in occasione dell’applicazione 
dell’avanzo di bilancio e in particolare:

a) inserimento dei seguenti nuovi interventi:

Manutenzione straordinaria delle strade € 800.000,00 – anno 2025:
L’intervento  si  rende  necessario  per  garantire  la  normale  manutenzione  straordinaria 
annuale  del  manto  in  asfalto  di  strade  e  marciapiedi,  compresi  alcuni  tratti  inseriti 
all’interno del parco Centrale ML King. 

Riqualificazione del centro sportivo di via Oglio € 750.000,00 – anno 2025
L’intervento prevede la  trasformazione del  campo da gioco calcio  da prato  naturale  a 
manto in erba sintetica e la ristrutturazione degli spazi bar/cucina/ristoro. Per l’intervento 
viene richiesto un co-finanziamento pubblico. In assenza del co-finanziamento pubblico si 
prevede di impiegare parte dello stanziamento comunale per la sola ristrutturazione degli 
spazi bar/cucina/ristoro.

Riqualificazione  dell’illuminazione  del  campo  1  del  centro  softball  di  via  Novara  € 
170.000,00 – anno 2025
L’intervento prevede la sostituzione dei corpi illuminanti con elementi a tecnologia LED, sia 
per consentire un notevole risparmio nei consumi di  energia elettrica, sia per evitare i 
frequenti disagi dovuti al surriscaldamento delle lampade attuali.

b) modifica degli importi di interventi già inseriti nella programmazione:

Centro sportivo di via Ospitaletto da € 500.000,00 a € 650.000,00 – anno 2025

Sede Municipale: Piazza Aldo Moro, 1 – 20021 Bollate (MI) – P. IVA 00801220153 - Centralino 02.35005.210
 www.comune.bollate.mi.it – PEC: comune.bollate@legalmail.it

P:\3. TEMI\POP\2025\3. Aggiornamento 1\Relazione aggiornamento 1 POP 2025.docx - pag. 1 di 3

mailto:comune.bollate@legalmail.it
http://www.comune.bollate.mi.it/


Rispetto  allo  stanziamento  iniziale  di  €  500.000,00  sono  state  previste  ulteriori  voci 
necessarie  per  confermare l’omologazione del  campo anche con manto  sintetico  e  in 
particolare impianto di irrigazione e ulteriori opere di miglioria del centro.

Coerenza tra Programma Triennale dei Lavori Pubblici e Piano dei Servizi del PGT

Si evidenzia inoltre che l’art. 15 del vigente Documento di Piano del Piano di Governo del 
Territorio, prevede “Coordinamento del Piano dei Servizi col programma comunale delle  
opere pubbliche - In sede di  formazione del  Bilancio comunale e di  approvazione del  
Programma Triennale delle Opere Pubbliche si dovrà procedere alla verifica dello stato di  
attuazione  del  presente  Piano  dei  Servizi  ed  al  suo  eventuale  adeguamento.  La  
realizzazione di  attrezzature  pubbliche e  di  interesse pubblico  o  generale,  diverse da  
quelle  specificamente previste  dal  piano dei  servizi,  non comporta  l’applicazione della  
procedura di variante al piano stesso ed è autorizzata previa deliberazione motivata del  
consiglio comunale.”. 

Pertanto è opportuno, per coerenza degli strumenti di programmazione, un aggiornamento 
degli interventi previsti nel piano dei servizi del Piano di Governo del Territorio, senza che 
questo comporti la procedura di variante al PGT. Tale procedura è disciplinata dall’articolo 
9 comma 15 della LR 12/2005, il quale recita:  “La realizzazione di attrezzature pubbliche  
e di interesse pubblico o generale, diverse da quelle specificamente previste dal piano dei  
servizi,  non  comporta  l’applicazione  della  procedura  di  variante  al  piano  stesso  ed  è  
autorizzata previa deliberazione motivata del consiglio comunale.”

In  particolare  occorre  inserire  i  seguenti  interventi  previsti  nel  presente  Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici e che hanno una diretta incidenza sull'organizzazione e sulla 
funzionalità  dei  servizi  pubblici  e  di  interesse  pubblico presenti  o  futuri  sul  territorio 
comunale:

- Riqualificazione del centro sportivo di via Oglio
- Locali comunali di via Tito Speri 14 e 18, piano regionale di potenziamento dei centri per 
l’impiego, riqualificazione dei locali di via Tito Speri, destinati a nuova sede decentrata del 
centro per l’impiego di Rho-Bollate
-  Trasformazione del  campo di  calcio  esistente  con impiego di  superficie  in  materiale 
sintetico nel centro sportivo di via Ospitaletto
- Centro Softball di via Novara: Sostituzione dell’illuminazione del campo da gioco n. 1con 
lampade a tecnologia LED

nonché l’intervento  di  riqualificazione  del  centro/parco  sportivo  i  via  Verdi,  che  non  è 
inserito nella programmazione triennale,  in quanto i  relativi  lavori  verranno affidati  alla 
società in house GAIA Servizi e pertanto, si tratta di un contratto escluso dall’applicazione 
del codice degli appalti. 

Si riporta in proposito a quest’ultimo aspetto il  testo della FAQ ministeriale relativa alla 
programmazione dei lavori pubblici, aggiornata al 21/3/2024: “Gli affidamenti a Società in  
House sono oggetto della programmazione triennale dei lavori e degli acquisti di beni e  
servizi?  Gli  affidamenti  alle  Società  in  House  di  cui  all’articolo  7  comma  2  del  
D.Lgs.36/2023, ai sensi delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE rientrano  

Sede Municipale: Piazza Aldo Moro, 1 – 20021 Bollate (MI) – P. IVA 00801220153 - Centralino 02.35005.210
 www.comune.bollate.mi.it – PEC: comune.bollate@legalmail.it

P:\3. TEMI\POP\2025\3. Aggiornamento 1\Relazione aggiornamento 1 POP 2025.docx - pag. 2 di 3

mailto:comune.bollate@legalmail.it
http://www.comune.bollate.mi.it/


tra i contratti esclusi dall’applicazione del codice, come risulta dal richiamo delle stesse  
nell’art.2 comma 1 lett.m) dell’allegato I.1 al  suddetto Codice Pertanto,  gli  interventi  e  
acquisti oggetto di tali affidamenti non devono essere inseriti nei programmi triennali da  
parte della stazione appaltante. Sarà la Società in House, nel proprio programma, nel  
caso in cui questa preveda una procedura di appalto o concessione per la realizzazione  
dell’intervento  o  per  l’acquisizione  del  bene  o  servizio,  ad  indicare  l’intervento  o  
l’acquisizione del bene o servizio nei programmi triennali ed elenco annuale.”

Bollate, 4/5/205

IL REFERENTE DEL PROGRAMMA
Il Dirigente dell'Area

Gestione del Territorio
Architetto Luciano Giorgio Tonetti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. L'originale digitale è conservato agli atti dell'Amministrazione Comunale

Sede Municipale: Piazza Aldo Moro, 1 – 20021 Bollate (MI) – P. IVA 00801220153 - Centralino 02.35005.210
 www.comune.bollate.mi.it – PEC: comune.bollate@legalmail.it

P:\3. TEMI\POP\2025\3. Aggiornamento 1\Relazione aggiornamento 1 POP 2025.docx - pag. 3 di 3

mailto:comune.bollate@legalmail.it
http://www.comune.bollate.mi.it/


QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE

4.091.289,70 250.000,00 0,00 4.341.289,70

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 1.870.000,00 0,00 200.000,00 2.070.000,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-
LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 710.500,00 304.500,00 0,00 1.015.000,00

Totale 6.671.789,70 554.500,00 200.000,00 7.426.289,70

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLLATE

Il referente del programma
TONETTI LUCIANO

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione
dell'Opera

Importo
complessivo
dell'interven

to (2)

Anno
ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazio
ne (Tabella

B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo
ultimo SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazion

e
ex comma 2

art.1 DM
42/2013
(Tabella

B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai

sensi
dell’articolo 202 del

Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed
eventuale bonifica
del sito in caso di

demolizione

Parte di
infrastruttu

ra di rete

SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLLATE

Il referente del programma
TONETTI LUCIANO

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI
intervento (2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta

(3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazio
ne -

CODICE
NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a
titolo

corrispettivo ex
art.202 comma 1

lett.a) e all.I.5
art.3 comma 4

del codice
(tabella C.1)

Concessi in
diritto di

godimento, a
titolo di

contributo
(tabella C.2)

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se
immobile

derivante da Opera
Incompiuta di

cui si è dichiarata
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno Annualità

successive Totale

SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLLATE

Il referente del programma
TONETTI LUCIANO

Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi dell'art.3 comma 4 dell'Allegato I.5 al D.Lgs.36/2023



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervent
o - CUI

(1)

Cod.
Int.

Amm.n
e (2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla
procedura

di
affidament

o

RUP
Lotto

funzional
e (5)

Lavoro
compless

o (6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
- codice NUTS

Tipolog
ia

(tabella
D.1)

Settore e
sottosettore
intervento

(tabella D.2)

Descrizione
dell'intervento

Livello
di

priorità
(7)

(Tabella
D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo
anno

Costi su
annualità
successive

Importo
complessivo

(9)

Valore degli
eventuali

immobili di
cui alla

scheda C
collegati

all'intervento
(10)

Apporto di capitale
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziament
o derivante

da
contrazione

di mutuo

Importo
Tipologia
(Tabella

D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma

(12)
(tabella D.5)

L0080122015
3202400008

C22B2400052
0003

2025 TONETTI
LUCIANO

NO NO 03 015 027 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

RIQUALIFICAZIONE
DELLE PALESTRE

DELLA SCUOLA DI VIA
VARALLI:

PRIORITA
MINIMA

710.500,00 304.500,00 0,00 0,00 1.015.000,00 0,00

L0080122015
3202400007

C28C2400024
0006

2025 TONETTI
LUCIANO

NO NO 03 015 027 ITC4C RISTRUTTU
RAZIONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI ALTRE
INFRASTRUTTUR

E SOCIALI

LOCALI COMUNALI DI
VIA TITO SPERI 14 E

18 - PIANO
REGIONALE DI

POTENZIAMENTO DEI
CENTRI PER
LIMPIEGO -

RIQUALIFICAZIONE
DEI LOCALI DI VIA

TITO SPERI,
DESTINATI A NUOVA
SEDE DECENTRATA
DEL CENTRO PER

L'IMPIEGO DI RHO -
BOLLATE

PRIORITA
MASSIMA

220.000,00 0,00 0,00 0,00 220.000,00 0,00

L0080122015
3202500001

C25F2200028
0001

2025 TONETTI
LUCIANO

NO NO 03 015 027 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

MESSA IN SICUREZZA
DELLE STRADE

MEDIANTE RINFORZO
STRUTTURALE DELLE

TOMBINATURE DEI
TORRENTI

PRIORITA
MASSIMA

2.054.913,70 250.000,00 0,00 0,00 2.304.913,70 0,00

L0080122015
3202500002

1 C28H2200034
0002

2025 TONETTI
LUCIANO

NO NO 03 015 027 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E

RISORSE IDRICHE
PROTEZIONE,

VALORIZZAZIONE
E FRUIZIONE

DELL'AMBIENTE

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DEL
TORRENTE NIRONE

NEL TRATTO IN
ATTRAVERSAMENTO

DEL TERRITORIO
COMUNALE

PRIORITA
MASSIMA

600.376,00 0,00 0,00 0,00 600.376,00 0,00

L0080122015
3202500003

C22B2400065
0004

2025 TONETTI
LUCIANO

NO NO 03 015 027 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

BIBLIOTECA DI
BOLLATE CENTRO.
COMPLETAMENTO

DEI LAVORI DI
AMPLIAMENTO.

PRIORITA
MINIMA

716.000,00 0,00 0,00 0,00 716.000,00 0,00

L0080122015
3202500005

C21G2400007
0004

2025 TONETTI
LUCIANO

NO NO 03 015 027 ITC4C RISTRUTTU
RAZIONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

TRASFORMAZIONE
DEL CAMPO DA

CALCIO ESISTENTE
CON IMPIEGO DI
SUPERFICIE IN

MATERIALE
SINTETICO NEL

CENTRO SPORTIVO DI
VIA OSPITALETTO

PRIORITA
MEDIA

650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00 0,00

L0080122015
3202500006

C27H2500043
0004

2025 pOZZI
JONATHAN

NO NO 03 015 027 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI

STRADE MARCIAPIEDI
E PERCORSI

CICLABILI ANNO 2025

PRIORITA
MASSIMA

800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00 0,00

SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLLATE



L0080122015
3202500007

C24J2500033
0005

2025 pOZZI
JONATHAN

NO NO 03 015 027 ITC4C ALTRO INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

RIQUALIFICAZIONE
DEL CENTRO

SPORTIVO DI VIA
OGLIO:

SOSTITUZIONE DEL
MANTO ERBOSO DEL
CAMPO DA CALCIO

CON ERBA SINTETICA
-

AMPLIAMENTO/RIQUA
LIFICAZIONE DEL

PUNTO RISTORO PER
FAVORIRE

L'AGGREGAZIONE
SOCIALE.

PRIORITA
MEDIA

750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00 0,00

L0080122015
3202500008

C22H2500022
0004

2025 pOZZI
JONATHAN

NO NO 03 015 027 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

CENTRO SOFTBALL DI
VIA NOVARA:

SOSTITUZIONE
DELL'ILLUMINAZIONE

DEL CAMPO DA
GIOCO N. 1 CON

LAMPADE A
TECNOLOGIA LED

PRIORITA
MEDIA

170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00

L0080122015
3202500004

C22F2400036
0004

2027 TONETTI
LUCIANO

NO NO 03 015 027 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI ALTRE
INFRASTRUTTUR

E SOCIALI

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL

PATRIMONIO
COMUNALE EDIFICI

DIVERSI

PRIORITA
MASSIMA

0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

Il referente del programma
TONETTI LUCIANO

Note:
(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Nome e cognome del responsabile unico progetto
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica del programma.

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP (*) Descrizione

dell'intervento

Responsabile
Unico del

Progetto (*)
Importo annualità Importo

intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Livello di
priorità (*)

(tabella D.3)

Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE RICORRERE PER LA PROCEDURA DI

AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o
variato a seguito di modifica

programma (*)
(tabella D.5)

L00801220153202400007 C28C24000240006 LOCALI COMUNALI DI
VIA TITO SPERI 14 E

18 - PIANO
REGIONALE DI

POTENZIAMENTO DEI
CENTRI PER
LIMPIEGO -

RIQUALIFICAZIONE
DEI LOCALI DI VIA

TITO SPERI,
DESTINATI A NUOVA
SEDE DECENTRATA
DEL CENTRO PER

L'IMPIEGO DI RHO -
BOLLATE

TONETTI LUCIANO 220.000,00 220.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

L00801220153202400008 C22B24000520003 RIQUALIFICAZIONE
DELLE PALESTRE

DELLA SCUOLA DI VIA
VARALLI:

TONETTI LUCIANO 710.500,00 1.015.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MINIMA SI NO DOCUMENTI DI
INDIRIZZO DELLA
PROGETTAZIONE

L00801220153202500001 C25F22000280001 MESSA IN SICUREZZA
DELLE STRADE

MEDIANTE RINFORZO
STRUTTURALE DELLE

TOMBINATURE DEI
TORRENTI

TONETTI LUCIANO 2.054.913,70 2.304.913,70 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

0000247965 PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

L00801220153202500002 C28H22000340002 INTERVENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DEL
TORRENTE NIRONE

NEL TRATTO IN
ATTRAVERSAMENTO

DEL TERRITORIO
COMUNALE

TONETTI LUCIANO 600.376,00 600.376,00 AMB - QUALITA'
AMBIENTALE

PRIORITA
MASSIMA

SI NO PROGETTO
DEFINITIVO

L00801220153202500003 C22B24000650004 BIBLIOTECA DI
BOLLATE CENTRO.
COMPLETAMENTO

DEI LAVORI DI
AMPLIAMENTO.

TONETTI LUCIANO 716.000,00 716.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MINIMA SI SI DOCUMENTI DI
INDIRIZZO DELLA
PROGETTAZIONE

L00801220153202500005 C21G24000070004 TRASFORMAZIONE
DEL CAMPO DA

CALCIO ESISTENTE
CON IMPIEGO DI
SUPERFICIE IN

MATERIALE
SINTETICO NEL

CENTRO SPORTIVO DI
VIA OSPITALETTO

TONETTI LUCIANO 650.000,00 650.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

L00801220153202500006 C27H25000430004 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI

STRADE MARCIAPIEDI
E PERCORSI

CICLABILI ANNO 2025

pOZZI JONATHAN 800.000,00 800.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLLATE



L00801220153202500007 C24J25000330005 RIQUALIFICAZIONE
DEL CENTRO

SPORTIVO DI VIA
OGLIO:

SOSTITUZIONE DEL
MANTO ERBOSO DEL
CAMPO DA CALCIO

CON ERBA SINTETICA
-

AMPLIAMENTO/RIQUA
LIFICAZIONE DEL

PUNTO RISTORO PER
FAVORIRE

L'AGGREGAZIONE
SOCIALE.

pOZZI JONATHAN 750.000,00 750.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI NO DOCUMENTI DI
INDIRIZZO DELLA
PROGETTAZIONE

L00801220153202500008 C22H25000220004 CENTRO SOFTBALL DI
VIA NOVARA:

SOSTITUZIONE
DELL'ILLUMINAZIONE

DEL CAMPO DA
GIOCO N. 1 CON

LAMPADE A
TECNOLOGIA LED

pOZZI JONATHAN 170.000,00 170.000,00 AMB - QUALITA'
AMBIENTALE

PRIORITA MEDIA SI NO DOCUMENTI DI
INDIRIZZO DELLA
PROGETTAZIONE

Il referente del programma
TONETTI LUCIANO

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D.
(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art. 41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli art. 2 e 3 dell'All.I.7 al codice

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione
2. Progetto di fattibilità tecnico - economica
4. Progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione

dell'intervento Importo intervento Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLLATE

Il referente del programma
TONETTI LUCIANO

Note:
(1) breve descrizione dei motivi


